株教函〔2024〕28 号

关于做好 2024 年株洲市中等职业学校学业
水平测试工作的通知

各县市区教育局，各中职学校：

为深入贯彻新修订的《职业教育法》和湖南省人民政府《关

于整省推进职业教育现代化服务“三高四新”战略的意见》（湘政

发〔2021〕5 号）精神，促进我市中等职业教育人才培养质量，

现将 2024 年株洲市中等职业学校学业水平测试有关事项通知

如下。

一、组织领导

（一）组织机构

主办单位：株洲市教育局

承办单位：株洲市教科院

协办单位：株洲生物工程中等专业学校

（二）领导小组

组 长：吴安浩

副组长：黄 芳

成 员：武志伟、曾立明、各县（市、区）教育局主管副局

长、各中职学校（考点）负责人

株 洲 市 教 育 局

— 2 —

领导小组下设学业水平测试办公室（简称“市学测办”），全

面负责全市学业水平测试工作。

主 任：黄芳

副主任：武志伟、曾立明

成 员：谭霖、戴胜、何文明、郭毓麟、龚锦燕、曾姝琦、

朱赛、刘志勇、各中职学校主管副校长

学业水平测试办公室下设考务组、命题组、巡视组

1.考务组

组 长：武志伟

成 员：谭霖、戴胜、郭毓麟、曾姝琦、刘志勇、贺年辉、

张海波、陈玲玲、刘晓燕、朱树桃、贺三华等各中职学校考务

负责人

职  责：负责制定《关于2024年株洲市中等职业学校学业水

平测试工作安排的通知》；负责学业水平测试的具体组织工作；

负责学业水平测试成绩的发布工作。

2.命题组

组 长：曾立明

副组长：何文明

成  员：郭毓麟、龚锦燕、曾姝琦、各中职学校考务负责人

职  责：负责组织并完善专业核心课程、专业技能测试基本

要求和测试纲要、测试题库的修订、审核工作；负责组织专业核

心课程的命题、制卷、保密、评阅、试卷分析等相关工作；负责

— 3 —

完善学业水平测试基本要求和测试纲要，测试题库建设的完善、

修订审核工作。

3.巡视组

组 长：谭霖

成  员：郭毓麟、朱赛、曾姝琦、市派巡视员

职  责：负责组织学业水平测试考点的巡视工作；负责审核

考生资格；负责学业水平测试违纪行为的处理。

二、测试对象

全市中等职业学校 2022级全日制在校生(含高职学院中职部

二年级全日制在校学生)。初中起点定向公费师范生、特殊教育

类学生可申请免测。在外实习的医卫类专业学生可申请延期参加

测试。

三、测试内容

本次学业水平测试包括公共基础课与专业基础普测（具体方

案见附件1）、专业技能普测（具体方案见附件2）、专业技能抽

测（具体方案另行通知）。

四、相关要求

（一）各学校务必高度重视、精心组织、加强安全防范。要

结合本校实际制定工作方案，并抓好落实，确保学业水平测试工

作顺利实施。

（二）各学校要及时比对全国中等职业学校学生管理信息系

统中的相关数据，摸清本校参考学生的基本情况。

— 4 —

（三）学业水平测试结果将作为中等职业学校学生毕业及高

中阶段同等学力认定的主要依据

（四）各学校要统筹做好学业水平测试的技术保障和经费保

障工作。

（五）考试组织联系人及方式

市教育局联系人

市教科院联系人

株洲生物工程中专

附件：1. 2024 年株洲市中职学校学业水平测试公共基础课

与专业基础普测工作方案

    2. 2024 年株洲市中职学校学业水平测试专业技能普

测工作方案

学业水平测试结果将作为中等职业学校学生毕业及高

中阶段同等学力认定的主要依据。

各学校要统筹做好学业水平测试的技术保障和经费保

考试组织联系人及方式：

市教育局联系人：谭  霖，联系电话：22663762

市教科院联系人：曾姝琦，联系电话：22663692

郭毓麟，联系电话：22663613;

株洲生物工程中专联系人：贺年辉,联系电话：13974155985

年株洲市中职学校学业水平测试公共基础课

与专业基础普测工作方案

年株洲市中职学校学业水平测试专业技能普

测工作方案

株洲市教育局

2024 年 5 月

学业水平测试结果将作为中等职业学校学生毕业及高

各学校要统筹做好学业水平测试的技术保障和经费保

22663762；

22663692；

22663613;

13974155985。

年株洲市中职学校学业水平测试公共基础课

年株洲市中职学校学业水平测试专业技能普

株洲市教育局

月 8 日

— 5 —

附件 1

2024 年株洲市中等职业学校学业水平测试
公共基础课与专业基础普测工作方案

为确保2024年度株洲市中等职业学校学业水平测试公共基

础课与专业基础普测工作顺利进行，特制定本工作方案。

一、普测时间、地点
模块 时间 地点

公共基础课 5 月 25、26 日 考生所在的
中职学校 专业基础 11 月中旬

二、普测科目及内容

（一）公共基础课普测。统一参加全省中等职业学校学生公

共基础课普测。科目及内容：思想政治教育（职业道德与法律、

经济政治与社会、哲学与人生、职业生涯规划）、语文、数学、

英语和计算机应用基础等五门公共基础课。命题以省教育厅颁发

的《湖南省中等职业学校学生公共基础课测试标准（试行）》为

依据，考试内容为各门课程教学大纲所规定的各专业学生必修的

基础性内容和应达到的基本要求。

（二）专业基础课普测。参加全市中等职业学校学生专业基

础课普测。科目及内容：各专业核心课程。测试内容依据“学业

水平测试纲要”进行命题，并按市学测办规定的“组卷策略”进行

组卷、制卷。

— 6 —

三、普测方式与时量
模块 方式 分值 时量

公共基础课普测 机测 200 分 120 分钟

专业基础普测 机测 100 分 见考卷

四、监考巡考安排

普测考点不集中安排，原则上学生均在本校参加考试。60

个机位以下的机房安排 2 名监考员，60 个机位以上的机房安排 4

名监考员，每个考试机房须安排 50%的外地(考点所在县市区以

外地区)监考员,并担任主监考,其他监考员可从考点学校选派,但

不得安排相关课程任课教师担任监考员。考点学校应安排计算机

技术员做好服务器相关技术支持保障工作。

市派巡考员由市教育局从市县教育行政部门、教研机构和辖

区内中职学校遴选委派（见附件 1-1），采用大循环不交叉方式，

每个考点委派 1 名考点副主任和 1 名巡考员。

五、工作安排
时  间 工作内容 负责人

5月下旬 召开学业水平考试测试工作会议 武志伟

测试前15天 完成考生专业、参考人数的统计、报送 曾姝琦

测试前10天
制定并报送学业水平测试公共基础课程、专业基
础课普试工作方案

教学副
校长

测试前5天
检查学业水平测试机房配备及考点布置情况（见
附件（1-2）

曾姝琦

测试前1天 召开学业水平测试巡视工作会议 谭霖

5月25、26
日

组织中等职业学校学业水平测试公共基础测试
（机测）

武志伟

7—8月份
组织学业水平测试基本要求和测试纲要、测试题
库的修订、更新、完善工作

何文明

— 7 —

时  间 工作内容 负责人

11月份 组织中等职业学校学业水平测试专业基础普测 曾姝琦

11月份 组织中等职业学校学业水平测试专业技能普测 郭毓麟

12月份 中等职业学校学业水平测试成绩通报 武志伟

六、有关要求

（一）各县市区教育局和各中职学校要高度重视中等职业学

校学业水平测试工作。各中职学校须成立由校长任考点主任的测

试组织机构，制定学业水平测试工作方案（见附件 1-4），填写

《株洲市中职学校学业水平测试学校考务安排表》(见附件1-5)。

（二）各县市区教育局和各中职学校要认真做好巡视人员及

监考人员的推荐工作，填写《株洲市中等职业学校学业水平测试市

派巡视员推荐表》（见附件 1-1），《株洲市中等职业学校学业水平

测试监考人员推荐表》（见附件 1-2）。

（三）各校要及时完成学生学籍异动工作，摸清本校参考学

生情况，要及时汇总因故不能参加普测的学校和学生情况，如实

填写《因故不能参加 2024 年株洲市中职学校学业水平测试普测

相关情况汇总表》(见附件 1-6)。

（四）学测准考证由各考点学校负责打印与发放，学生参加

测试时应带好准考证和本人身份证原件或派出所证明（须有本人

照片），带齐相关答题工具。

（五）测试结果及时向社会公布（公布学校成绩，不公布学

生个人成绩），接受社会监督。2024 年学业水平测试结果

作为学生毕业、衡量各校办学水平、下达来年招生计划的重要依

— 8 —

据。学测成绩不合格者，可向学校申请补考，补考不合格者不予

毕业。

（六）普测监考员由考点学校根据市学测办要求安排，巡视

人员由市学测办统一委派。巡视员及相关工作人员在测试期间的

食宿及往返差旅费回所在单位按规定报销。

（七）各中职学校务必强化安全意识，把安全摆在第一位，

要制定学业水平测试安全工作方案，要做好公共卫生安全、发热

等疑似症状病例、社会治安、水电火情、意外伤害等突发事件的

应急预案，同时做好设施设备、水电供应等保障工作，确保学业

水平测试工作安全顺利进行。

联系人：曾姝琦；联系电话：22663692。

邮箱：512613582@qq.com。

附：1-1. 株洲市中等职业学校学业水平测试市派巡视员推荐表

1-2. 株洲市中等职业学校学业水平测试监考人员推荐表

1-3. 株洲市中等职业学校学业水平测试考点机房配置要求

1-4. 株洲市中等职业学校学业水平测试工作方案模板

1-5. 株洲市中职学校学业水平测试学校考务安排表

1-6. 因故不能参加 2024 年株洲市中职学校学业水平

测试普测相关情况汇总表

— 9 —

附 1-1

株洲市中等职业学校学业水平测试
市派巡视员推荐表

单位名称 姓名 职务 联系电话 备注

注：1.各县（市、区）教育局至少推荐 2 人，各中职考点学校至少推荐 1 人。2.公共基础课普测市

派巡视员推荐表请于 5 月 13 日前发送至 512613582@qq.com。4.专业基础普测市派巡视员推荐表

请于 10 月 20 日前发送至 512613582@qq.com。

— 10 —

附 1-2

株洲市中等职业学校学业水平测试
外派监考人员推荐表

学校名称 姓名 职务 任教科目 联系电话

注：1.各中职考点学校根据本校考点测试机房数推荐相应的监考人员，如有四间测试机房则推荐 4
名监考人员。2.公共基础课普测外派监考人员推荐表请于 5月 13日前发送至 512613582@qq.com。

3.专业基础普测市派巡视员推荐表请于 10 月 20 日前发送至 512613582@qq.com。

— 11 —

附 1-3

株洲市中等职业学校学业水平测试
考点机房配置要求

一、机房带宽要求

同时参考人数 最低带宽 推荐带宽

1~500 人 100Mb 200Mb

500~ 1000 人 200Mb 300Mb

二、考生用机配置

1.硬件配置

项目 最低配置 推荐配置

CPU I3 3.4GHZ 以上 I5 3.3GHZ 以上

内存 4G 以上 8G 以上

硬盘空间 硬盘剩余空间大于 20GB
硬盘剩余空间大于

50GB

网卡 百兆网卡 千兆网卡

交换机 百兆交换机 千兆交换机

— 12 —

    2. 软件配置

    建议安装 Google Chrome 版本 109.0.5414. 120（正式版本）

（32 位)浏览器。

三、考试系统下载安装

公共基础课普测：考点学校组织考生登录湖南省中等职业学

校公共基础课普测平台(https://zzpuce.jyfen.com/#/login),仔细阅

读平台提供的《湖南省中等职业学校公共基础课普测系统使用手

册》,培训考生熟练掌握考试系统的使用方法。

专业基础普测：另行通知。

— 13 —

附 1-4

株洲市中等职业学校学业水平测试工作方案
xxx 学校

（模板）

一、组织机构

包括领导小组。领导小组下辖测试办公室。办公室下辖考

务组、技术保障组、安全保卫组、后勤保障组等工作小组。要明

确到人、明确职责。

二、测试安排（时间明确）

三、工作要求

四、考试及监考人员安排一览表

五、考室及考生名册一览表

六、安全工作方案

注：方案格式字体如上。

— 14 —

附件 1-5

2024 年株洲市中职学校学业水平测试普测学校考务安排表
学校：（盖章）                           联系人：                                  电话：

序
号 学校名称

学籍
系统
二年
级学
生人
数

（人）

实际
报名
参加
普测
人数
（人）

考试时间

学校公网 IP
地址

机房
数量
（间）

机房
总工
位数
（个）

学校考务负责人 考点技术负责人

开始时间 结束时间

姓名 联系电 话 邮箱 姓名 联系电话 邮箱
月 日 月 日

说明：
①请以附件内 EXCEL 格式报送，可以增加行，但不要改变列，也不要合并单元格。
②“ 学校公网 IP 地址”指用于普测机房的公网 IP 地址或者 IP 段。
③“机房数量” ：指同时用于普测的机房数量。

— 15 —

附件 1-6

因故不能参加 2023 年全省中职学校学生公共基础课普测相关情况汇总表

学校：（盖章）                                联系人：                           电话：

序
号

学校名称

学校考务负责人 免考人数（人） 缓考人数（人） 缺考人数（人）

姓名 联系电话 邮箱

原因 小
计

原因 小计 原因 小
计

两
年
学
制
中
职
生

初中起

点定向

公费师

范生

小学起

点艺术

类专业

学生

特
殊
教
育
类
学
生

免
考
人
数

在
外
实
习
医
卫
类
专
业
学
生

其它 原因
（请 注
明）

缓考人
数

病
假

服
兵
役

学
生
竞
赛

其它
原因
（请
注
明）

缺
考
人
数

说明：请将填写好的表格加盖公章后扫描成 PDF 文档，并与 Excel 版一并于 5 月 13 日前发送至 512613582@qq.com。

— 16 —

附件 2

2024 年株洲市中等职业学校学业水平测试
专业技能普测工作方案

为确保 2024 年度株洲市中等职业学校学业水平测试专业技

能普测工作顺利进行，特制定本工作方案。

一、普测时间、地点

（一）时间：11 月（具体时间另行通知）。

（二）地点：考生所在的中职学校。

二、普测对象

全市各中等职业学校 2022 级全日制在校学生。

三、普测标准和测试内容

专业技能普测标准按照《株洲市中等职业学校学生学业水平

测试专业技能测试基本要求和测试纲要》执行。

专业技能普测内容从《株洲市中等职业学校学生学业水平测

试专业技能测试题库》中随机抽取。

四、普测方式与普测试卷

专业技能普测采用现场实际操作方式进行，考生均应在本校

相关专业的实训实习场所进行。

专业技能普测由学校自行组织，学校要组织各专业负责人、

骨干教师按专业技能测试纲要的要求，从专业技能测试题库中随

 — 17 —

机抽取试题并编制成专业技能操作试卷，试卷总分 100 分，时量

由不同专业技能测试纲要的要求决定。

五、考评员与巡视员安排

考评员由考点学校自行安排，每个专业考评必须安排 3 个考

评员，其中 1 名为考评组长。

巡视员由市教育局从市县教育行政部门、教研机构和辖区内

中职学校遴选委派，巡视期间的食宿及住宿费回所在单位按规定

报销。

六、相关要求

（一）各县市区教育局和各中职学校要高度重视专业技能普

测工作，要成立专业技能普测组织机构，并组织落实到位。学校

专业技能普测工作方案于 10 月 20 日前报送至指定邮箱。

（二）各校要积极改善办学条件，强化技能训练设施设备建

设，强化“双师型”教师队伍建设，切实加强专业理论和专业技能

教学，提高教学质量。

（三）专业技能普测完毕，各校普测成绩报市学业水平测试

办公室备案。

（四）各相关学校务必强化安全意识，始终把安全摆在第一

位，要切实加强对学生的教育和管理，制订详细的安全保卫工作

方案，并做好突发事件的应急预案，确保专业技能普测工作安全

进行。

— 18 —

联系人：郭毓麟，电话：22663613。

电子邮箱 461845456@qq.com。

附：2-1. 株洲市中等职业学校学业水平测试专业技能普测

工作方案模板

 — 19 —

附 2-1

2024 年株洲市中等职业学校学业水平测试专
业技能普测工作方案

（XXXX 学校）

一、组织机构

包括领导小组。领导小组下辖测试办公室。办公室下辖考务

组、设施设备保障组、安全保卫组、后勤保障组等工作小组。要

明确到人、明确职责，并公布各组负责人联系电话。

二、测试安排（在市局要求的时间段内）

专业名称
班级
名称

人数
考试
日期

考试
时间

考试
场地

考评员

三、工作要求

四、安全工作方案

包括安全工作组，意外伤害应急预案，发热等疑似症状病例

应急预案，停电及设施意外故障应急预案等。